



平成31年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成31年1月31日

上場会社名 株式会社 アイチコーポレーション 上場取引所 東・名
 コード番号 6345 URL <https://www.aichi-corp.co.jp>
 代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 三浦 治
 問合せ先責任者 (役職名) 経理部長 (氏名) 中澤 宏 (TEL) 048-781-1111
 四半期報告書提出予定日 平成31年2月8日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成31年3月期第3四半期の連結業績 (平成30年4月1日～平成30年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
31年3月期第3四半期	42,379	△1.8	4,314	△17.7	4,627	△16.2	3,291	△14.0
30年3月期第3四半期	43,146	△4.5	5,244	△14.4	5,522	△13.8	3,827	△10.3

(注) 包括利益 31年3月期第3四半期 3,242百万円(△33.7%) 30年3月期第3四半期 4,893百万円(0.6%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
31年3月期第3四半期	42.41	—
30年3月期第3四半期	49.31	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
31年3月期第3四半期	79,696	62,484	78.4
30年3月期	80,696	60,950	75.5

(参考) 自己資本 31年3月期第3四半期 62,484百万円 30年3月期 60,950百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
30年3月期	—	11.00	—	11.00	22.00
31年3月期	—	11.00	—	—	—
31年3月期(予想)	—	—	—	11.00	22.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成31年3月期の連結業績予想 (平成30年4月1日～平成31年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	60,000	△2.4	6,000	△20.8	6,200	△25.6	4,400	△23.9	56.68

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無

(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

新規 — 社 (—)、除外 — 社 (—)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)

31年3月期3Q	79,453,250株	30年3月期	79,453,250株
31年3月期3Q	1,827,856株	30年3月期	1,827,418株
31年3月期3Q	77,625,594株	30年3月期3Q	77,626,230株

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数 (四半期累計)

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

- ・本四半期決算短信に記載されている将来に関する事項は、当社が現在入手している情報および合理的であると判断する一定の前提に基づいており、当社としてその実現を約束する趣旨のものではありません。実際の業績は、経済情勢・為替相場の変動等の不確実性により、変更される可能性があります。
- ・業績予想に関する事項は、添付資料3ページ「(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、企業収益の堅調な推移や雇用・所得環境の改善などを背景として、設備投資の伸びや個人消費の回復などが見られ、景気は拡大傾向が続いております。一方、海外経済におきましては、米国の保護主義的な通商政策の長期化が、米中の経済対立の更なる激化につながっていることや、地政学的リスクへの懸念などがあり、先行きの不透明感が払拭されない状況にあります。

このような環境の中、特装車の販売につきまして、レンタル業界では、建築工事需要向け機械化設備投資の拡大により、前年同期に比べ売上が増加いたしました。一方、電力業界では、配電設備投資の縮小の影響から、前年同期に比べ売上が減少いたしました。また、鉄道業界においても、前年同期に比べ売上が減少いたしました。

この状況のもと、当第3四半期連結累計期間の連結経営成績は、売上高は前年同期を7億66百万円(2%)下回る423億79百万円となりました。セグメント別には、特装車売上高は前年同期を7億67百万円(2%)下回る341億85百万円、部品・修理売上高は前年同期を47百万円(1%)上回る76億60百万円となりました。利益につきましては、営業利益は前年同期を9億29百万円(18%)下回る43億14百万円、経常利益は前年同期を8億94百万円(16%)下回る46億27百万円となりました。また、親会社株主に帰属する四半期純利益は前年同期を5億35百万円(14%)下回る32億91百万円となりました。

(2) 財政状態に関する説明

「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」（企業会計基準第28号 平成30年2月16日）等を第1四半期連結会計期間の期首から適用しており、当該会計基準等を遡って適用した後の数値で前連結会計年度との比較・分析を行っております。

①資産

流動資産は、前連結会計年度末に比べて52百万円減少し、497億36百万円となりました。これは主に、商品及び製品が13億22百万円、仕掛品が9億13百万円増加したものの、預け金が24億37百万円減少したことなどによります。

固定資産は、前連結会計年度末に比べて9億46百万円減少し、299億59百万円となりました。これは主に、投資有価証券が88百万円増加したものの、建物及び構築物（純額）が4億5百万円、機械装置及び運搬具（純額）が3億17百万円、繰延税金資産が2億10百万円減少したことなどによります。

この結果、総資産は前連結会計年度末に比べて9億99百万円減少し、796億96百万円となりました。

②負債

流動負債は、前連結会計年度末に比べて21億4百万円減少し、122億3百万円となりました。これは主に、未払法人税等が13億52百万円、流動負債のその他の未払費用が5億55百万円減少したことなどによります。

固定負債は、前連結会計年度末に比べて4億28百万円減少し、50億9百万円となりました。

この結果、負債合計は前連結会計年度末に比べて25億33百万円減少し、172億12百万円となりました。

③純資産

純資産合計は、前連結会計年度末に比べて15億34百万円増加し、624億84百万円となりました。これは主に、利益剰余金が15億84百万円増加したことなどによります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成31年3月期通期の業績予想につきましては、平成30年4月26日に公表いたしました業績予想から変更ありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成30年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成30年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,164,714	1,128,520
預け金	25,116,417	22,678,602
受取手形及び売掛金	20,023,741	20,138,410
商品及び製品	640,572	1,963,021
仕掛品	1,102,462	2,016,378
原材料及び貯蔵品	1,198,834	1,193,193
その他	543,335	618,933
貸倒引当金	△138	△81
流動資産合計	49,789,940	49,736,978
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	8,642,314	8,236,469
機械装置及び運搬具(純額)	3,196,231	2,878,985
土地	8,525,970	8,525,970
その他(純額)	813,665	850,690
有形固定資産合計	21,178,182	20,492,116
無形固定資産	1,213,218	1,037,453
投資その他の資産		
投資有価証券	6,342,093	6,430,842
繰延税金資産	520,233	309,691
その他	1,657,773	1,695,303
貸倒引当金	△5,372	△5,417
投資その他の資産合計	8,514,728	8,430,420
固定資産合計	30,906,129	29,959,989
資産合計	80,696,070	79,696,968

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成30年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成30年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	9,343,157	9,310,332
未払法人税等	1,418,361	65,564
役員賞与引当金	44,000	24,000
製品保証引当金	176,917	187,520
その他	3,325,216	2,615,717
流動負債合計	14,307,652	12,203,135
固定負債		
再評価に係る繰延税金負債	616,302	616,302
役員退職慰労引当金	48,900	42,225
退職給付に係る負債	3,949,318	3,987,493
その他	823,665	363,348
固定負債合計	5,438,187	5,009,369
負債合計	19,745,840	17,212,505
純資産の部		
株主資本		
資本金	10,425,325	10,425,325
資本剰余金	9,923,356	9,923,356
利益剰余金	40,301,476	41,885,706
自己株式	△917,134	△917,429
株主資本合計	59,733,023	61,316,957
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	3,199,125	3,257,364
土地再評価差額金	△1,624,044	△1,624,044
為替換算調整勘定	75,631	△97,334
退職給付に係る調整累計額	△433,505	△368,480
その他の包括利益累計額合計	1,217,206	1,167,505
純資産合計	60,950,230	62,484,462
負債純資産合計	80,696,070	79,696,968

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成30年4月1日 至平成30年12月31日)
売上高	43,146,068	42,379,578
売上原価	32,936,950	32,862,025
売上総利益	10,209,118	9,517,553
販売費及び一般管理費	4,964,925	5,203,236
営業利益	5,244,193	4,314,317
営業外収益		
受取利息	6,163	6,833
受取配当金	118,742	139,150
持分法による投資利益	74,206	101,877
為替差益	34,704	14,683
その他	45,877	52,740
営業外収益合計	279,694	315,285
営業外費用		
支払利息	13	—
その他	1,434	1,948
営業外費用合計	1,448	1,948
経常利益	5,522,438	4,627,654
特別利益		
固定資産売却益	36	22
投資有価証券売却益	16,265	0
特別利益合計	16,302	22
特別損失		
固定資産売却損	218	479
固定資産除却損	73,704	9,247
保険解約損	10,830	—
特別損失合計	84,753	9,726
税金等調整前四半期純利益	5,453,986	4,617,949
法人税、住民税及び事業税	1,429,499	1,174,264
法人税等調整額	196,966	151,690
法人税等合計	1,626,466	1,325,954
四半期純利益	3,827,520	3,291,994
親会社株主に帰属する四半期純利益	3,827,520	3,291,994

四半期連結包括利益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成30年4月1日 至平成30年12月31日)
四半期純利益	3,827,520	3,291,994
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	851,224	58,239
為替換算調整勘定	70,649	△98,530
退職給付に係る調整額	73,232	65,024
持分法適用会社に対する持分相当額	70,521	△74,434
その他の包括利益合計	1,065,628	△49,701
四半期包括利益	4,893,148	3,242,293
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	4,893,148	3,242,293
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当第3四半期連結累計期間(自 平成30年4月1日 至 平成30年12月31日)

該当事項はありません。